

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40
6º BIM/2017 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE		
		INICIAL	ATUALIZADA	2017	Em 2016	
1	RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	4.930.899.527,00	4.990.648.775,12	4.199.410.009,95	4.058.353.435,73	
2	Receitas Tributárias	1.919.607.158,00	1.919.607.158,00	1.744.280.547,79	1.634.327.080,95	
3	IPTU	561.984.000,00	561.984.000,00	557.639.417,79	525.871.213,62	
4	ISS	856.210.000,00	856.210.000,00	734.209.451,96	688.482.486,59	
5	ITBI	128.156.000,00	128.156.000,00	107.678.433,49	100.697.623,04	
6	IRRF	231.213.000,00	231.213.000,00	206.078.006,89	194.476.407,04	
7	Outras Receitas Tributárias	142.044.158,00	142.044.158,00	138.675.237,66	124.799.350,66	
8	Receitas de Contribuições.	458.412.700,00	458.412.700,00	395.080.729,99	339.954.808,32	
9	Receitas Previdenciárias	416.486.700,00	416.486.700,00	346.169.397,65	295.802.946,47	
10	Outras Receitas de Contribuições	41.926.000,00	41.926.000,00	48.911.332,34	44.151.861,85	
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	44.718.449,00	44.718.449,00	70.815.039,06	29.546.626,07	
12	Receita Patrimonial	167.858.156,00	171.176.536,76	142.282.231,94	145.959.011,30	
13	(-) Aplicações Financeiras	123.139.707,00	126.458.087,76	71.467.192,88	116.412.385,23	
14	Transferências Correntes	1.886.664.056,00	1.946.413.304,12	1.727.108.232,11	1.675.782.030,52	
15	FPM	66.554.508,00	66.554.508,00	55.501.466,08	57.234.265,98	
16	ICMS	816.534.400,00	816.534.400,00	688.307.014,08	671.089.224,74	
17	IPVA	252.394.800,00	252.394.800,00	224.038.326,42	224.316.217,41	
18	Convênios	47.240.461,00	93.848.125,89	68.350.697,74	57.506.032,84	
20	Outras Transferências Correntes	703.939.887,00	717.081.470,23	690.910.727,79	665.636.289,55	
21	Demais Receitas Correntes	621.497.164,00	621.497.164,00	262.125.461,00	378.742.889,87	
22	Dívida Ativa	206.414.419,00	206.414.419,00	75.570.638,81	125.484.276,79	
23	Diversas Receitas Correntes	415.082.745,00	415.082.745,00	186.554.822,19	253.258.613,08	
24	RECEITAS DE CAPITAL (II)	338.535.068,00	350.344.867,78	169.747.061,32	76.623.653,27	
25	Operações de Crédito (III)	185.150.944,00	185.150.944,00	90.074.528,30	45.819.656,99	
26	Amortização de Empréstimos (IV)	2.647.200,00	2.647.200,00	1.227.352,98	1.350.937,81	
27	Alienação de Ativos (V)	87.100,00	87.100,00	617.377,74	9.687.995,73	
28	Transferências de Capital	150.649.824,00	162.459.623,78	27.827.802,30	19.765.062,74	
29	Convênios.	150.649.824,00	161.199.623,78	22.565.172,30	17.089.632,74	
30	Outras Transferências de Capital	0,00	1.260.000,00	5.262.630,00	2.675.430,00	
31	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	50.000.000,00	0,00	
32	RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	150.649.824,00	162.459.623,78	77.827.802,30	19.765.062,74	
33	RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)	5.081.549.351,00	5.153.108.398,90	4.277.237.812,25	4.078.118.498,47	
DESPESAS FISCAIS						
CAMPO	DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	
		INICIAL	ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
32	DESPESAS CORRENTES (IX)	4.677.698.805,00	4.869.550.245,66	4.507.618.031,01	4.426.042.095,91	4.314.176.269,26
33	Pessoal e Encargos Sociais	2.488.846.855,00	2.447.489.558,40	2.346.614.216,40	2.345.513.194,17	2.284.422.413,97
34	Juros e Encargos da Dívida (X)	53.221.221,00	26.486.167,37	25.230.768,74	25.230.768,74	17.468.809,19
35	Outras Despesas Correntes	2.135.630.729,00	2.395.574.519,89	2.135.773.045,87	2.055.298.133,00	2.012.285.046,10
36	DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)	4.624.477.584,00	4.843.064.078,29	4.482.387.262,27	4.400.811.327,17	4.296.707.460,07
37	DESPESAS DE CAPITAL (XII)	513.285.017,00	517.816.227,26	212.357.652,03	185.499.368,43	155.410.649,78
38	Investimentos	449.579.157,00	447.472.390,50	150.477.816,06	123.772.143,54	100.542.158,12
39	Inversões Financeiras	18.300.000,00	21.000.000,00	14.489.280,65	14.336.669,57	15.468.481,87
40	Concessão de Empréstimos (XIII)	5.700.000,00	5.700.000,00	2.243.785,06	2.243.785,06	4.708.834,10
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	12.600.000,00	15.300.000,00	12.245.495,59	12.092.884,51	10.759.647,77
43	Amortização da Dívida (XV)	45.405.860,00	49.343.836,76	47.390.555,32	47.390.555,32	39.400.009,79
44	DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)	462.179.157,00	462.772.390,50	162.723.311,65	135.865.028,05	111.301.805,89
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	201.590.480,00	191.658.480,00			
46	DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)	5.288.247.221,00	5.497.494.948,79	4.645.110.573,92	4.536.676.355,22	4.408.009.265,96
47	RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII)	-206.697.870,00	191.658.480,00	-367.872.761,67	-259.438.542,97	-329.890.767,49

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR	-229.372.103,00	
RESULTADO NOMINAL			
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.237.592.678,89	1.229.972.075,21	1.349.208.701,68
II - Deduções: (*)	0,00	222.519.514,68	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	253.964.584,84	231.554.503,79	240.363.172,54
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	341.972.965,58	9.034.989,11	538.875.901,94
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.237.592.678,89	1.007.452.560,53	1.349.208.701,68
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.237.592.678,89	1.007.452.560,53	1.349.208.701,68
RESULTADO NOMINAL			111.616.022,79

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA
Prefeito Municipal

TARCÍSIO G. C. CINTRA
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR - CRC 1SP 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE
Diretor do DAF